matemática que leva em conta os índices fixados pelo CONFAZ: preço máximo ao consumidor, 
fator de correção do volume, índice de mistura etc., nos termos das cláusulas sétima a nona do 
Convênio ICMS no 110/2007. 

A importação teve como objeto 679.576 kg de óleo diesel S500 no valor CIF de U$ 416.793,72 
(quatrocentos e dezesseis mil setecentos e noventa e três dólares e setenta e dois centavos), os 
quais, à cotação de R$ 3,2506, perfizeram o montante de R$ 1.354.829,70 (um milhão trezentos e 
cinquenta e quatro mil oitocentos e vinte e nove reais e setenta centavos). A tal valor soma-se o 
total dos tributos aduaneiros para chegar-se à cifra de R$ 1.822.123,02 (um milhão, oitocentos e 
vinte e dois mil, cento e vinte e três reais e dois centavos), que servirá de base para apuração do 
ICMS: 

“Calculando-se o ICMS por dentro, chega-se à base de cálculo, com ICMS incluído, de R$2.429.497,36, e 
aplicando-se a redução de base de cálculo prevista no artigo 268 do Decreto 13.780/2012, a qual prevê que

[...]

05, motivo pelo qual rejeito a 
preliminar de nulidade. 

No mérito, de acordo com o mencionado levantamento, de fl. 05, e com os documentos 
acostados, a operação de comércio exterior teve como objeto 679.576 kg de óleo diesel no valor 
total de U$ 416.793,72 (quatrocentos e dezesseis mil setecentos e noventa e três dólares e setenta e 
dois centavos), que ao câmbio de R$ 3,2506, perfizeram o montante de R$ 1.354.829,70 (um milhão, 
trezentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e vinte e nove reais e setenta centavos). 

Uma vez somados os gravames aduaneiros, alcança-se o patamar de R$ 1.822.123,02.  

Com a inserção do imposto na sua própria base de tributação (valor do ICMS / 0,82), o total 
indicado pelo agente de tributos à fl. 05, foi de R$ 2.222.101,20, enquanto o impugnante chegou à